



OKRESNÝ
ÚRAD
BRATISLAVA



PREVENCIA
KRIMINALITY

**HODNOTIACA SPRÁVA O PLNENÍ ÚLOH
VYPLÝVAJÚCIH ZO STRATÉGIE PREVENIE
KRIMINALITY A INEJ PROTISPOLOČENSKEJ
ČINNOSTI ZA ROK 2024 NA PODMIENKY
BRATISLAVSKÉHO KRAJA**

1. ÚVOD

V súlade s úlohami vytýčenými v materiály „Stratégia prevencie kriminality a inej protispoločenskej činnosti do roku 2028, (ďalej len „Stratégia“) pristupujeme prvý krát k vyhodnoteniu týchto úloh za rok 2024. „Stratégia“ bola schválená Radou Vlády Slovenskej republiky v roku 2023. Hlavným cieľom tejto Stratégie je vyhodnotiť preventívno-výchovné aktivity príslušných orgánov zaoberajúcich sa prevenciou kriminality a inej protispoločenskej činnosti v Bratislavskom kraji. Materiál „Stratégia“ sa bude vyhodnocovať až do roku 2028. Na dosiahnutie tohto cieľa je potrebné vykonať komplexnú analýzu súčasného stavu prevencie kriminality a inej protispoločenskej činnosti a tiež navrhnúť ďalšie opatrenia, ktoré budú nasmerované na zníženie kriminality a inej protispoločenskej činnosti. Tieto opatrenia budú zahŕňať návrhy na zlepšenie práce polície, zvýšenie informovanosti obyvateľov o možnostiach prevencie a podpora spolupráce medzi rôznymi inštitúciami a organizáciami v kraji. Prevencia kriminality a inej protispoločenskej činnosti je kľúčovou oblasťou, ktorá si vyžaduje neustálu pozornosť zo strany štátu.

2. Vyhodnotenie úloh vyplývajúcich zo „Stratégie“

Strategický cieľ č. 1:

Vytváranie vhodného prostredia pre výchovu, vzdelávanie a trávenie voľného času pre deti a mládež.

V rámci strategického cieľa č.1, sa v Stratégií prevencie kriminality a inej protispoločenskej činnosti na podmienky Bratislavského kraja nachádzajú úlohy rozdelené do viacerých oblastí, a to **oblasť sociálno-patologických javov v rodinnom prostredí, oblasť sociálno-patologických javov v školskom prostredí, oblasť podpory sebarealizácie.**

Na rok 2024 bolo v úlohe **1.1.1.- s názvom „ Realizovať preventívne aktivity o rizikách v rodinnom prostredí (témy domáceho násillia, týrania, zneužívania a zanedbávania detí, záškoláctva). Snaha zvýšiť záujem rodičov o ich deti (správanie, trávenie voľného času, zdravé medziľudské vzťahy a pod.)“** naplánovaných 84 aktivít pre 1475 účastníkov. Podarilo sa však **zrealizovať až 277 aktivít spolu pre 3514 účastníkov.** Môžeme konštatovať, že najviac aktivít s vysokým počtom účastníkov mali CPP pôsobiace v Bratislavskom kraji a tiež BSK.

V úlohe **1.1.2. Sociálno-patologické javy v rodinnom prostredí – „Organizovať pobytové tábory pre rodičov s deťmi“.** Plán bol 2 aktivity s počtom účastníkov 70. Úloha bola stanovená pre subjekt MsP Pezinok. Nie sú žiadne dostupné informácie, o konaní takýchto táborov.

1.2.Sociálno-patologické javy v školskom prostredí

V rámci úlohy 1.2. „Sociálno-patologické javy s školskom prostredím, - 1.2.1. Realizovať preventívne interaktívne aktivity v školskom prostredí o témach protiprávneho a iného protispoločenského konania, najmä šikany a kyberšikany, riziká internetu – šírenie detskej pornografie, online hry ako zdroj radikalizácie a vzniku nelátkových závislostí, omamných látok, (vrátane elektronických cigariet, tabakových vrecúšok, energetických nápojov) : budovanie zdravého školského kolektívu a podpora vzťahu k autoritám. Plán v rámci tejto úlohy bol nastavený nasledovne : 1.145 aktivít, 251 škôl a 15.479 účastníkov. Splnený bol nasledovne 33 aktivít, 16 škôl, 1467 účastníkov. Pri plnení týchto úloh, zohrali opäť najväčšiu úlohu CPP v spolupráci so školami. Avšak musíme skonštatovať, že plnenie tejto úlohy zďaleka nenaplnilo očakávanie. Je nevyhnutné vyvinúť väčší záujem zo strany škôl, ohľadom organizovanie besied, prednášok a interaktívnych stretnutí zo strany škôl.

1.2.2 / Realizovať vzdelávanie pedagogických a nepedagogických zamestnancov ZŠ a SŠ vo všetkých témach, čo sa týka kriminality a inej protispoločenskej činnosti (včasná informovanosť o patologických výzvach mladistvých na sociálnych sieťach (Facebook, Instagram, Tik Tok). Plán úloh na rok 2024 bol 85 aktivít, 105 škôl a 926 účastníkov. Plán bol splnený nasledovne počet uskutočnených aktivít 21, počet zúčastnených škôl 56, počet zúčastnených pedagogických a nepedagogických pracovníkov 605.

1.3. Úloha - Podpora Sebarealizácie

1.3.1./ Podporovať podujatia pre deti a mládež na témy prevencie kriminality. Zapojiť samotnú mládež do procesov tvorby a do občianskej angažovanosti (rôzne súťaže, podujatia, spoločenské akcie a pod.) tak, aby bol zmysluplne využitý čas obyvateľov, predovšetkým detí. Plán na rok 2024 6 aktivít, počet účastníkov 310. Plnenie tejto úlohy bolo nasledovné : 29 aktivít a počet účastníkov neidentifikovateľný. Do projektov sa zapojilo cez BSK 29 škôl, podporou angažovanosti žiakov zriadených SŠ cez školské parlamenty. Okrem angažovanosti v štruktúrach školských parlamentov, Zastupiteľstvo BSK uznesením zriadilo v apríli 2022 Mládežnícky parlament BSK, ako poradný orgán BSK. Ďalšiu veľmi zaujímavú akciu s názvom „Záchranár“ realizovalo KRPZ v spolupráci s Červeným krížom. V rámci bratislavského kraja a zúčastnilo 24 MŠ, 78 ZŠ v počte 2751 žiakov.

1.3.2./ Zameriť sa na trestnoprávnu zodpovednosť mladistvých a jej dopad na život mladého človeka. Plán bol stanovený na 31 aktivít a 648 účastníkov. Na tejto úlohy bolo zapojených 6 inštitúcie v BSK a to Mestské polície, jedna ZŠ a Obecná polícia Bernolákovo. Celkovo bolo zorganizovaných 33 aktivít s počtom účastníkov 724.

1.3.3./Výstavba, modernizácia, údržba detských a multifunkčných ihrísk a športovísk, priestorov na trávenie voľného času dostupných aj pre deti a mládež zo sociálne slabších rodín. Plán bol nastavených na počet aktivít 3. Zrealizovaných bolo 6. V roku 2023 bolo vybudované športovisko pri SPŠ elektrotechnickej na K.Adlera 5, zrealizovaná údržba a obnova športového areálu na SZŠ Strečnianska 20 v Bratislave a v roku 2024 bolo vybudované multifunkčné ihrisko na SOŠ polygrafickej, Račianska ul. Čo 190, Bratislava, ďalej športovisko na SOŠ informačných technológií, Hlinická 1 Bratislava a multifunkčné ihrisko na SPŠ stavebnej a geodetickej Drieňovej 35, Bratislava (v realizácii) a nakoniec obnova športoviska na SOŠ vinársko-ovocinárskej, Kostolná 3, Bratislava. Výstavba multifunkčnej haly so športovým ihriskom v obci Bernolákovo.

1.3.4./ Podporovať preventívno-vzdelávacie aktivity pre žiakov, ale aj vyučujúcich spolu s príkladmi dobrej praxe. Plán bol stanovený na : 4 aktivity, 2 školy a 250 účastníkov. Na plnení tejto úlohy participoval BSK spolu so školami, Občianskymi združeniami a Odborom

prevencie kriminality kancelárie ministra vnútra SR. Aktivít v roku 2024 bolo 18, počet zapojených škôl bolo 107 a účastníkov 3813.

Strategický cieľ č. 2:

Zmierňovanie dopadov krízových situácií - 2.1.Plánovanie

2.1.1./Zapracovať prevenciu kriminality do plánov krízového riadenia miest a obcí poskytovaním intervenčnej pomoci...) 52 % obcí a miest v rámci BSK má zapracovanú prevenciu kriminality do plánov krízového riadenia a do programu hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce.

2.2. Online hrozby

2.2.1./Monitorovať a realizovať preventívne aktivity na téma online hrozieb, dezinformácií, poplašných správ a internetových podvodov. Táto úloha bola pridelená pre MsP Bratislava, MsP Pezinok, MsP Malacky, MČ Dúbravka a CPP BA IV. Plánovaný počet aktivít 20, plánovaný počet účastníkov 157. Počet uskutočnených aktivít 35, počet účastníkov 598.

2.3. Migrácia a integrácia cudzích štátnych príslušníkov k termínu vyhodnotenia aj napriek opakovaným výzvam, mi neprišli podklady k danej úlohe.

Strategický cieľ č. 3 :

3.1. Minimalizácia ziskov z trestnej a inej protispoločenskej činnosti

3.1.1./ Realizovať preventívne aktivity o ekonomickej a inej ziskovo orientovanej trestnej činnosti, najmä krádežiach, vlámانيach, podvodoch, obchodovaní s ľuďmi a drogami, ako aj o špecifickej trestnej činnosti páchanej na senioroch.

V rámci tejto úlohy boli zapojená samospráva a MsP v kraji. Plán bol nasledovný . počet aktivít daných plánom 22 – zrealizovaných bolo 78 a počet účastníkov v pláne bol stanovený na 413, zúčastnených bolo 1170.

Strategický cieľ č. 4:

Zvyšovanie ochrany verejných priestorov a pocitu bezpečia

4.1. Mestská kriminalita a iná protispoločenská činnosť

4.1.1./ Realizovať preventívne aktivity na tému kriminality a inej protispoločenskej činnosti v oblasti dopravy. Plán bol stanovený na 25 aktivít s počtom 600 účastníkov. Do vyhodnotenia tejto úlohy bolo zapojených 5 subjektov z radou mestskej polície. Počet účastníkov 457 a počet aktivít 19.

4.1.2./ Prehľbovať spoluprácu medzi štátnou políciou, mestskými a obecnými políciami a miestnymi občianskymi poriadkovými službami na miestnej úrovni. V tejto oblasti bolo plánovaných 25 stretnutí, uskutočnených bolo 21. Garantom boli mestské polície, sú však tu ešte veľké rezervy ohľadom spolupráce s ostatnými zložkami polície štátnej aj obecnej.

4.1.3./ Budovať, modernizovať a zaisťovať bezproblémovú prevádzku infraštruktúry potrebnej pre prevenciu situačnej kriminality najmä kamerových systémov, verejného osvetlenia a priechodov pre chodcov. Plán bol stanovený na jednu aktivitu pre MsP Bernolákovo a bol splnený.

4.1.4/ Zaisťovať verejný poriadok na ochranu verejných priestorov (školy, školské zariadenia, športové areály, centrá obcí a miest, pietne miesta, pamiatky, opustené budovy, železničné a autobusové stanice.). V pláne je daných 51 akcií, garantmi vyhodnotenia boli MsP a OP, ktorí vykonali 82 akcií.

4.1.5./Realizovať hliadkové služby v extravilánoch miest a obcí – plán 51 výjazdov. Obecné a mestské polície vykonali v extravilánoch obcí a miest 59 výjazdov.

4.1.6./Dostupnou formou minimalizovať pohyb a pobyt ľudí bez domova v centrálnych zónach – zníženie počtu osôb bez domova zdržiavajúcich sa v centrálnych zónach miest. V tomto bode bolo naplánovaných na rok 2024 10 zásahov, uskutočnených bolo 27.

4.1.7./Nájsť využitie budovám, ktoré sú prebytočné, opustené, prázdne, aby sa nestávali útočiskom potencionálnych výtržníkov, zločincov, narkomanov, alkoholikov, ľudí bez domova. Nie sú dostupné žiadne informácie k plneniu tejto úlohy.

4.1.8./Prostredníctvom médií ako sú obecný rozhlas, obecné noviny, internetové stránky, sociálne siete) informovať o preventívnych opatreniach v oblasti kriminality a inej protispoločenskej činnosti. Plán 2, uskutočnené 5.

4.1.9./Preventívne aktivity v obciach s prítomnosťou marginalizovaných skupín obyvateľov (hlavne rómskou komunitou) zameraných najmä na zlepšenie občianskeho spolunažívania, situačnej prevencie, bezpečnosti a ochrany životného prostredia, na užívanie omamných a psychotropných látok vrátane inhalovania prchavých látok. Plán nebol stanovený, úloha sa týka Obcí, miest, MsP a obecné polície so súčinnosťou s ÚPSVR a RÚŠS. K termínu vyhodnotenia neboli zaslané žiadne poklady.

4.1.10./ Zabezpečovať činnosti súvisiace s poskytnutím pomoci v tiesni (volania na linku 112) odbor krízového riadenia na úseku integrovaného záchranného systému. Plán bol stanovený na 1 oprávnený hovor, vykonaných bolo 5 hovorov.

4.1.11./ Podpora terénnych sociálnych služieb a služieb včasnej intervencie – vyhľadávanie partnerov – neverejných poskytovateľov služieb v regiónoch, kde služby absentujú. Plán uvádza navýšenie kapacít o 30%. BSK poskytol v roku 2023 finančný príspevok na prevádzku Bratislavský samosprávny kraj v roku 2023 poskytol finančný príspevok na prevádzku poskytovanej sociálnej služby neverejnému poskytovateľom sociálnej služby: Sociálne poradenstvo – špecializované – ambulantná a terénna forma v celkovej výške: 209 972,70 Eur. Podpora samostatného bývania – terénna forma v celkovej výške: 81 927,69 Eur. Sociálna rehabilitácia – ambulantná a terénna forma v celkovej výške: 125 186,89 Eur. Služba včasnej intervencie – ambulantná a terénna forma v celkovej výške: 262 080,00 Eur. Tlmočnická služba – terénna a iná forma (telefonicky a pomocou telekomunikačných technológií) v celkovej sume 50 580,00 Eur. Bratislavský samosprávny kraj poskytuje odborné poradenstvo záujemcom o poskytovanie sociálnych služieb na území Bratislavského kraja, nakoľko poskytovateľ sociálnej služby môže

poskytovať sociálnu službu len na základe zápisu sociálnej služby do registra, ktorý vedie vyšší územný celok.

Indikátor úlohy: Zvýšenie kapacity služieb krízovej intervencie o 30%

Na zhodnotenie nárastu kapacity služieb krízovej intervencie je potrebné uviesť kapacity služieb krízovej intervencie za rok 2023. Zhodnotenie kapacity služieb krízovej intervencie za rok 2024 bude možné až v roku 2025.

V zmysle zákona č. 448/2008 Z. z. sociálnymi službami krízovej intervencie sú:

1. terénna sociálna služba krízovej intervencie
2. poskytovanie sociálnej služby v zariadeniach:

- nízko-prahové denné centrum
- integračné centrum
- komunitné centrum
- nocľaháreň
- útulok
- domov na polceste
- zariadenie núdzového bývania

3. nízko-prahová sociálna služba pre deti a rodinu

Údaje o kapacite, počte poskytovateľov a počte miest poskytovania jednotlivých sociálnych služieb krízovej intervencie na území Bratislavského kraja uvádza nasledovná tabuľka:

Bratislavský kraj - Sociálne služby krízovej intervencie - údaje k 31.12.2023					
Por. číslo	Druhy sociálnej služby	Forma sociálnej služby	Kapacita	Počet poskytovateľov sociálnej služby	Počet miest poskytovania sociálnej služby
1.	Terénna sociálna služba krízovej intervencie	terénna		14	
2.	Nízko-prahové denné centrum	ambulantná	166	3	3
3.	Integračné centrum	ambulantná	61	5	5
4.	Komunitné centrum	ambulantná	70	4	4
		terénna		2	
5.	Nocľaháreň	pobytová-ročná	342	4	4
6.	Útulok	pobytová-ročná	266	11	12
7.	Domov na pol ceste	pobytová-ročná	28	2	2
8.	Zariadenie núdzového bývania	pobytová-ročná	75	4	5
9.	Nízko-prahová sociálna služba pre deti a rodiny	ambulantná	92	3	3
		terénna		1	
SPOLU			1100	53	38

4.2. Enviromentálna kriminalita a ochrana životného prostredia

4.2.1./ Budovať, rekonštruovať a modernizovať zberné dvory, aby s predchádzalo čiernym skládkam. Plán na rok 2024 bol stanovený na 1.V rámci vyhodnotenia mi neprišla žiadna informácia o vybudovaní nového zberného dvora, či modernizácie existujúcich.

V rámci ochrany životného prostredia, registruje OÚ Bratislava, Odbor starostlivosti o životné prostredie 12 podnikov, z toho 5 s vysokou mierou záťaže na životné prostredie a to Volkswagen Slovakia a.s., Slovnaft a.s., Transpetrol a.s.- Odovzdávacia stanica ropy OSR 1, Vlčie hrdlo, Letisko M:R:Štefánika – Airport Bratislava, a.sk. a Donauchem s.r.o. Tieto podniky sú pravidelne monitorované. V sledovanom období neprišlo k žiadnej závažnejšej havárii.

4.3. Financovanie projektov v oblasti prevencie kriminality.

Plán bol vytýčený nasledovne : počet prijatých žiadostí 50, podporných projektov 25 a suma poskytnutej dotácie 125.000 eur. V roku 2024 Okresný úrad nemal k dispozícii žiadne finančné prostriedky na výzvy a tak neboli ani žiadne vyhlásené, tým pádom sa žiadne projekty nerealizovali. Výzvy na projekty v roku 2024 išli na obce a mestá cez MIRRI.

Strategický cieľ č. 5:

Posilnenie dôvery v orgány verejnej moci

5.1. Pomoc obetiam

5.1.1/ Rozvíjať spoluprácu a vymieňať si informácie prostredníctvom činnosti Regionálnej platformy pre pomoc obetiam trestných činov. Počet osobných stretnutí bol naplánovaný na 4, vykonaných, vykonaných IK v Bratislave bolo 22.

5.1.2./ Zvýšiť informovanosť občana o možnostiach ochrany ako prípadnej obete pred trestnou a inou protispoločenskou činnosťou, realizovať aktivity napomáhajúce osvetovej činnosti na ochrany obetí kriminality a inej protispoločenskej činnosti. Plán – počet osobných stretnutí 10, počet iných foriem informovania 20. Vykonaných bolo 34 osobných stretnutí a 18 iných foriem stretnutí.

5.2. Verejná mienka a dôvera

5.2.1./ Realizovať prezentácie, ukážky a výsledky práce polície - Plán 10 aktivít a 23 oslovených. Zrealizovaných bolo 8 aktivít s počtom 27.

5.2.2./Zvyšovať prostredníctvom informačných preventívnych aktivít permanentne právne povedomie obyvateľov so zreteľom na budovanie pocitu trestnoprávnej zodpovednosti za svoje skutky a správanie. Plán 15 aktivít. Zrealizované aktivity v počte 22.

5.2.3./Informačné aktivity prostredníctvom nástenky vo vstupných priestoroch Okresného úradu Bratislava Klientské centrum, Tomášikova 46 a prostredníctvom webstránky OÚ Bratislava, týkajúcich sa činnosti Krajského koordinátora a znižovania a miery závažnosti kriminality a inej protispoločenskej činnosti. Plánovaný počet aktualizácii nástenky 8, doplnených príspevkov 5 na webstránku 5, počet propagačných projektov a kampaní 6.

V spolupráci s NIVAM a VÚDPAP bolo na nástenkách a v priestoroch OÚ Bratislava zdieľané informácie ohľadom prevencie ako aj znižovania miery a závažnosti kriminality a inej protispoločenskej činnosti. Na webovej stránke boli zverejnené výzvy, „Stratégia“, Plán činnosti krajského koordinátora prevencie kriminality, ako aj Analýza prevencie kriminality.

5.2.4./ Spolupracovať s inštitúciami a organizáciami, ktoré sa zaoberajú prevenciou kriminality. Plánovaný počet vzájomnej spolupráce 68, uskutočnených stretnutí bolo 77.

Strategický cieľ č. 6:

Pokrok v prevencii kriminality

6.1. Monitoring a analýza kriminality

6.1.1/ Začleniť prevenciu kriminality do koncepcie rozvoja samospráv BA kraja, prípadne miestnych akčných skupín. V rámci dotazníka ktorý bol zaslaný Sekretariátom Rady vlády na samosprávy, má 39 obcí, (61%) zriadenú komisiu, do ktorej patrí ochrana verejného poriadku. 48 (76%) obcí má funkčný kamerový systém na monitorovanie problémových lokalít. Až 69 % obcí a miest v rámci BSK plánuje v rokoch 2024-2028 modernizáciu verejného osvetlenia.

6.1.2. Priebežne monitorovať výskyt faktorov ovplyvňujúcich verejný poriadok a bezpečnosť s dôrazom na kriminalitu a inú protispoločenskú činnosť a zdieľať tieto poznatky s OÚ BA za účelom zvýšenia spolupráce. V roku 2024 Okresný úrad Bratislava v mesiacoch február, marec 2024 v súčinnosti so Sekretariátom Rady vlády SR pre prevenciu kriminality odboru prevencie kriminality MV SR realizoval dotazníkový zber dát, ktorého cieľom bolo spracovať prehľad sociálno-patologických javov v mestách a obciach, infraštruktúry a aktivít realizovaných v oblasti prevencie kriminality a zabezpečovania verejného poriadku. So žiadosťou o súčinnosť boli oslovené všetky obce a mestá Bratislavského kraja, z ktorých sa reálne zúčastnilo celkom 63 obcí a miest z celkového počtu 89,, čo predstavuje 70,79% samospráv Bratislavského kraja. Výsledky zberu dát boli použité pre účel spracovania Analýzy kriminality a inej protispoločenskej činnosti v Bratislavskom kraji za rok 2024. Okresný úrad prostredníctvom krajského koordinátora prevencie kriminality v júni 2024 zrealizoval dotazníkový prieskum na ZŠ, ŠŠ a SŠ, ohľadom výskytu sociálno-patologických javov na školách v BK za školský rok 2023-24.

6.1.5./ Zisťovať v rozsahu svojej pôsobnosti príčiny kriminality a inej protispoločenskej činnosti, analyzovať ich a navrhovať opatrenia na odstránenie týchto príčin. Garantom tejto úlohy je Okresný úrad Bratislava, prostredníctvom krajského koordinátora prevencie kriminality. S cieľom monitorovania a vyhodnocovania bezpečnostnej situácie, stavu kriminality a inej protispoločenskej činnosti, zisťovania ich príčin a navrhovania opatrení na ich elimináciu, Okresný úrad Bratislava vypracoval Analýzu kriminality a inej protispoločenskej činnosti v Bratislavskom kraji za rok 2023 a materiál „Vyhodnotenie dotazníkového prieskumu na školách, k výskytu sociálno-patologických javov na školách v Bratislavskom kraji za školský rok 2023-24.

Zároveň v zmysle plánu práce a plánu rokovaní Bezpečnostnej rady okresu a Bezpečnostnej rady kraja bolo zrealizovaných 7 zasadnutí, na ktorých bola vždy vyhodnotená bezpečnostná situácia na území okresu a kraja.

Kontakt na spracovateľa:

Ing. Ľubica Cintulová

Okresný úrad Bratislava

lubica.cintulova@minv.sk , tel. 09610 46357 / mobil:0917111281